[image: image1.png]

	Чухломинский сельский  Совет депутатов

	Ирбейского района Красноярского края

	Р Е Ш Е Н И Е (ПРОЕКТ)

	 ____.07.2017
	д.Чухломино

	  № ____

О внесении изменений в решение Чухломинского сельского Совета депутатов от 28.02.2013 № 6 «Об утверждении правил землепользования и застройки муниципального образования Чухломинский сельсовет Ирбейского района Красноярского края»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьями 8, 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 17 Устава  Чухломинского сельсовета, Чухломинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в решение Чухломинского сельского Совета депутатов от 28.02.2013 № 6 «Об утверждении правил землепользования и застройки муниципального образования Чухломинский сельсовет Ирбейского района Красноярского края» следующие изменения:
в правилах землепользования и застройки муниципального образования Чухломинский сельсовет Ирбейского района:

1.1. Дополнить статью 28 частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Нормативные расстояния:
- расстояние от одно-, двух-, трех-, четырехквартирных жилых домов до жилых домов и хозяйственных построек на соседних земельных участках - в соответствии с противопожарными требованиями от 6 м до 15 м в зависимости от степени огнестойкости зданий;

- расстояние от хозяйственных построек на приусадебном земельном участке до хозяйственных построек на соседних земельных участках - не менее четырех метров;

- расстояние для подъезда пожарной техники к жилым домам и хозяйственным постройкам - от 4 м до 8 м;

- минимальные расстояния от хозяйственных построек для скота и птицы до окон жилых помещений дома:

- одиночные или двойные - 15 м;

- пчелиные улья от границ соседнего участка не менее – 5 м;

- расстояние от окон жилых помещений дома до дворовых туалетов - от 8 до 10 м;

- в условиях выборочного строительства в существующей усадебной застройке возможно размещение строящихся жилых домов в глубине участка, с отступом от линии регулирования существующей застройки, обеспечивающим противопожарные разрывы.

Характер ограждения земельных участков со стороны улицы должен быть выдержан в едином стиле, по согласованию с органами местного самоуправления. Максимально допустимая высота ограждений - не более 1,8 м.

На границе с соседним земельным участком допускается устанавливать ограждения, имеющие просветы, обеспечивающие минимальное затемнение территории соседнего участка и высотой не более 2,0 м (по согласованию со смежными землепользователями - сплошные, высотой не более 1,7 м).

Живые изгороди не должны выступать за границы земельных участков, иметь острые шипы и колючки со стороны главного фасада (главных фасадов) дома, примыкающих пешеходных дорожек и тротуаров.

При озеленении придомовой территории жилых зданий расстояние от стен жилых домов до оси стволов деревьев с кроной диаметром до 5 м должно составлять не менее 5 м. Для деревьев большего размера расстояние должно быть более 5 м, для кустарников - 1,5 м. Высота кустарников не должна превышать нижнего края оконного проема помещений первого этажа.

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, находящихся в зоне Ж и расположенных в границах зон с особыми условиями использования территории, устанавливаются в соответствии со статьей 28 настоящих Правил застройки».

1.2. В статье 29 часть 2 изложить в новой редакции:
«2. Основные виды разрешенного использования:

8) Зеленые насаждения;

9) Малые архитектурные формы;

10) Детские игровые площадки;

11) Объекты бытового обслуживания населения;

12) Объекты для временного проживания;

13) Учреждения связи;

14) Объекты ветеринарии;

15) Объекты обслуживания пассажиров;

16) Объекты обслуживания жилищно-коммунального хозяйства;

17) Образовательные учреждения начального и среднего профессионального образования;

18) Объекты учреждений здравоохранения для оказания стационарной помощи;

19) Объекты социального обслуживания населения;
20) Стадионы;

21) Спортивные залы;

22) Школьные спортивные площадки;

23) Объекты для занятий физкультурой и спортом;

24) Линии электропередачи;

25) Распределительные устройства;

26) Распределительные пункты;

27) Трансформаторные подстанции;

28) Хозяйственно-питьевые водопроводы;

29) Тепловые сети;

30) Газопроводы;

31) Канализационные сети;

32) Остановки общественного транспорта.
1.3. В статье 29 часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Условно разрешенные виды использования:
2) Рынки;

3) Антенно-мачтовые сооружения».
1.4. Статью 29 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Вспомогательные виды использования:
1) Площадки для отдыха;

2) Элементы благоустройства;

3) Скульптурные композиции;

4) Парковки для временного хранения автомобильного транспорта».

1.5. Статью 29 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Нормативные расстояния:

- минимальный отступ от красных линий до линии регулирования застройки - 3,5 м;

- минимальное расстояние от лечебных корпусов до красной линии застройки - 15 м;

- минимальное расстояние от лечебных корпусов до жилых зданий - 30 м;

- минимальное расстояние на территории зоны от временных стоянок автотранспорта индивидуального пользования до главного входа в стационар - 25 м;

- минимальная величина отступа объекта капитального строительства от красной линии - 2 м.

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, находящихся в зоне ОД и расположенных в границах зон с особыми условиями использования территории, устанавливаются в соответствии со статьей 29 настоящих Правил застройки».

1.6. В статье 30 часть 2 изложить в новой редакции:
«2. Основные виды разрешенного использования:

9) Объекты пожарной охраны;

10) Объекты электроснабжения;

11) Объекты водоснабжения;

12) Объекты теплоснабжения;

13) Объекты водоотведения;

14) Объекты газоснабжения;

15) Объекты связи;

16) Объекты обслуживания автомобильного транспорта;

17) Объекты обслуживания жилищно-коммунального хозяйства;

18) Объекты по приему вторсырья;

19) Объекты оптовой торговли;

20) Рынки».

1.7. В статье 30 часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Условно разрешенные виды использования:
6) Объекты общественного питания;

7) Специализированные непродовольственные магазины;

8)Неспециализированные продовольственные магазины».
1.8. Статью 30 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5.  Предельные размеры земельных участков и параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

1) Предельные размеры земельных участков:

- промышленных предприятий - определяются проектом планировки территории;

- ремонтно-производственных баз - 500 м2 на 1 объект;

- пунктов приема вторичного сырья - 0,01 га на 1 объект;

- предприятий бытового обслуживания - из расчета на 10 рабочих мест 0,03 - 0,1 га;

- пожарных депо - 0,5 - 2 га на объект;

- размещения котельных - 0,7 - 11 га;

- канализационных очистных сооружений - 1 - 70 га;

- размещения газонаполнительных станций - 6 - 8 га;

- рыночных комплексов принимаются по норме 7 - 14 кв. м на 1 кв. м торговой площади рыночного комплекса в зависимости от вместимости и функционального назначения.

2) Размеры их земельных участков автозаправочных станций:

- на 2 колонки - 0,1 га;

- на 5 колонок - 0,2 га.

3) Размеры их земельных участков станции технического обслуживания автомобилей:

- на 5 постов - 0,5 га;

- на 10 постов - 1,0 га.

4) Минимальные расстояния до красных линий от:

- приемных пунктов вторичного сырья - 5 м;

- пожарных депо - 15 м.

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, находящихся в зоне ПК и расположенных в границах зон с особыми условиями использования территории, устанавливаются в соответствии со статьей 30 настоящих Правил застройки».

2.Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы района по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства        А.В. Шестакова.

3.Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Чухломинский вестник».

Глава Чухломинского сельсовета                             С.А. Криштоп